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OCENA DOROBKU NAUKOWEGO, DYDAKTYCZNEGO 

1 ORGANIZACYJNEGO DOKTOR NAUK O ZDROWIU 
IWONY MALINOWSKIEJ - LIPIEŃ 

PRZEPROWADZONA W ZWIĄZKU Z POSTĘPOWANIEM HABILITACYJNYM 

W DZIEDZINIE NAUK MEDYCZNYCH 1 NAUK 

O ZDROWIU, W DYSCYPLINIE: NAUKI O ZDROWIU 

NA WNIOSEK RADY DOSKONAŁOŚCI NAUKOWEJ 

DZIAŁALNOŚĆ ZAWODOWA, POSIADANE DYPLOMY, STOPNIE NAUKOWE 

Pani doktor nauk o zdrowiu Iwona Malinowska-Lipień jest od 2013 roku 

adiunktem w Zakładzie Pielęgniarstwa Internistycznego i Środowiskowego Instytutu 

Pielęgniarstwa i Położnictwa, w Wydziale Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu 

Jagiellońskiego Collegium Medicum w Krakowie. 

Pani dr n. o zdr. Iwona Malinowska-Lipień ukończyła w 2004 roku studia na 

kierunku Pielęgniarstwo w Wydziale Ochrony Zdrowia Uniwersytetu Jagiellońskiego 

Collegium Medicum w Krakowie. W 2012 roku uzyskała stopień naukowy doktora 

nauk o zdrowiu nadany przez Radę Wydziału Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu 

Jagiellońskiego Collegium Medicum w Krakowie na podstawie rozprawy doktorskiej 

pt.: "Wpływ wybranych ćwiczeń fizycznych na parametry motoryczne, 

antropometryczne i potencjał antyoksydacyjny dorastającej młodzieży” . 

Po uzyskaniu stopnia doktora kontynuowała kształcenie na studiach 

podyplomowych i w 2015 roku ukończyła studia podyplomowe na kierunku 



Biostatystyka praktyczne aspekty statystyki w badaniach medycznych w medycznym 

Centrum Kształcenia Podyplomowego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. W 

latach 2014 i 2025 ukończyła kolejne trzy szkolenia w zakresu statystyki doskonaląc 

tym samym warsztat naukowy w zakresie analiz statystycznych i prowadzenia 

projektów badawczych, a także warsztat dydaktyczny w zakresie prowadzenia zajęć 

dydaktycznych. 

Kandydatka, poza rozwojem naukowym i dydaktycznym, aktywnie rozwija 

również swoje kompetencje zawodowe jako pielęgniarka. Poza ukończeniem licznych 

kursów zawodowych: specjalistycznych oraz doskonalących, w 2016 roku uzyskała 

tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa geriatrycznego wydany przez Centrum 

Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych w Warszawie. 

Kandydatka prowadzi również aktywną działalność zawodową w Samorządzie 

Pielęgniarek i Położnych pełniąc od 2015 roku funkcję Wiceprzewodniczącej 

Małopolskiej Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Krakowie. 

PODSUMOWANIE DOROBKU NAUKOWEGO 

Łączny uzyskany przez Kandydatkę współczynnik IMPACT FACTOR wynosi 42,291; 

liczba cytowań wynosi 90, indeks Hirsha Kandydatki wynosi 5. Łączna uzyskana przez 

Kandydatkę liczba punktów Ministerstwa Edukacji i Nauki wynosi 1345 punktów. 

Pani dr Iwona Malinowska Lipień jest współredaktorem podręcznika dla pielęgniarek: 

Malinowska-Lipień l., Fornagiel Sz. (red): Pielęgniarstwo hematologiczne. 

Wydawnictwo Lekarskie PZWL 2015. 

Kandydatka jest autorem i współautorem łącznie 39 rozdziałów w podręcznikach dla 

pielęgniarek. Pani dr Iwona Malinowska Lipień jest autorem (16 pozycji) lub 

współautorem (2 pozycje) 18 rozdziałów w podręcznikach/monografiach dla 

pielęgniarek wydanych po uzyskaniu stopnia doktora oraz 21 rozdziałów wydanych 

przed uzyskaniem stopnia doktora. 

OCENA OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO 

Podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego jest cykl 

publikacji naukowych powiązanych tematycznie, opatrzonych tytułem: 

„Bezpieczeństwo pacjentów i środowisko pracy pielęgniarek — wyzwania 

współczesnej 

ochrony zdrowia”. 



Osiągnięcie naukowe stanowi cykl 5 powiązanych tematycznie artykułów (5 

publikacji oryginalnych) opublikowanych w recenzowanych czasopismach 

znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JCR). 

Wszystkie publikacje dotyczą szeroko pojętego zagadnienia bezpieczeństwa 

pacjentów w kontekście środowiska pracy i warunków pracy pielęgniarek w Polsce ze 

szczególnym uwzględnieniem warunków pracy w czasie pandemii wirusa SARScov-

2. 

Łączna wartość' współczynnika oddziaływania IMPACT FACTOR (IF) prac 

składających się na osiągniecie naukowe wynosi 16,131; natomiast łączna liczba 

punktów MNiSW tych prac wynosi 550. 

Pani dr Iwona Malinowska-Lipień we wszystkich 5 publikacjach jest 

pierwszym Autorem. Wszystkie prace wchodzące w skład cyklu powstały po 

uzyskaniu stopnia doktora nauk o zdrowiu i zostały opublikowane w 2021 roku. 

Cykl publikacji powiązanych tematycznie stanowiących osiągnięcie naukowe 

Kandydatki jest rezultatem doświadczeń Kandydatki w kilku głównych obszarach jej 

zainteresowań badawczych: środowiska pracy, warunków pracy pielęgniarek w 

Polsce, specyfiki wykonywania pracy pielęgniarki w warunkach pandemii wirusa 

SARS-CoV2 oraz wpływu wyżej wspomnianych czynników na szeroko pojętą 

problematykę bezpieczeństwa pacjentów. 

Ocena wraz z uzasadnieniem, czy wskazane osiągnięcie naukowe osoby ubiegającej 

się o nadanie stopnia doktora habilitowanego - Pani dr n. o zdr. Iwony Malinowskiej 

Lipień stanowi znaczący wkład w rozwój nauk o zdrowiu 

Przedstawiony przez Kandydatkę do stopnia doktora habilitowanego nauk o 

zdrowiu Panią dr Iwonę Malinowską-Lipień jednotematyczny cykl prac pt.: 

„Bezpieczeństwo pacjentów i środowisko pracy pielęgniarek — wyzwania 

współczesnej ochrony zdrowia ” stanowi spójną całość i związany jest w całości z 

problematyką bezpieczeństwa pacjentów w kontekście analizy środowiska pracy 

pielęgniarek w Polsce. 

Główne cele osiągnięcia naukowego skoncentrowane były wokół 

następujących obszarów badawczych: 

1. Adaptacja do warunków polskich międzynarodowego narzędzia  

Kwestionariusz Postaw Bezpieczeństwa — Skrócony Formularz (SAQ-SF), który 

ocenia, jak pracownicy sektora ochrony zdrowia postrzegają klimat bezpieczeństwa w 

miejscu pracy. 

2. Poznanie postaw pielęgniarek i lekarzy wobec czynników warunkujących 

bezpieczeństwo pacjentów leczonych w szpitalach. 
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3. Zebranie opinii pielęgniarek na temat bezpieczeństwa pacjentów oraz ocena 

możliwości, w których szpitale powinny podjąć wysiłki celem poprawy 

bezpieczeństwa pacjentów i środowiska pracy pielęgniarek. 

4. Poznanie wpływu warunków pracy pielęgniarek w czasie pandemii zakażenia 

wirusem SARS-CoV-2 na ich postawy wobec czynników warunkujących 

bezpieczeństwo hospitalizowanych pacjentów. 

5. Ocena kontroli emocji wśród pielęgniarek na tle środowiska pracy i wsparcia 

otrzymanego podczas epidemii wirusa SARS-CoV-2. 

Analiza wyników prowadzonych przez Kandydatkę badań i ich interpretacja 

doprowadziły do sformułowania następujących wniosków: 

1. Wersja polska kwestionariusza SAQ-SF spełnia kryteria walidacji 

psychometrycznej i funkcjonalnej. Zaadaptowany do polskich warunków kulturowych 

kwestionariusz charakteryzuje się satysfakcjonującymi właściwościami 

psychometrycznymi (trafnością i rzetelnością). SAQ-SF-PL jest narzędziem, który 

pozwoli na trafną i rzetelną ocenę klimatu bezpieczeństwa w szpitalu przez co 

umożliwi identyfikację obszarów, które wymagają poprawy lub wzmocnienia. 

2. Pomimo zróżnicowania oceny bezpieczeństwa pomiędzy grupą pielęgniarek i 

lekarzy, obie grupy zawodowe nisko oceniają zarządzanie szpitalem i warunki pracy z 

punktu widzenia wpływu na bezpieczeństwo leczonych pacjentów. 

3. Czynniki środowiska pracy takie jak: odpowiedni personel, dobra współpraca z 

lekarzami, wsparcie ze strony kierownictwa, a także samodzielność zawodowa są 

istotnie związane z oceną bezpieczeństwa pacjentów przez pielęgniarki. 

4. Na postawy pielęgniarek wobec czynników bezpieczeństwa hospitalizowanych 

pacjentów w czasie pandemii COVID-19 znaczący wpływ mają czynniki związane z 

miejscem pracy. Obejmują one przede wszystkim odpowiednie przeszkolenie 

pracowników, ograniczenie wydłużenia godzin dziennego zatrudnienia i wsparcie 

psychologiczne personelu. 

5. Wsparcie ze strony psychologa i przełożonych, w tym możliwość wykonania 

testu w kierunku SARS-Cov-2 w miejscu pracy są potencjalnymi czynnikami 

obniżającymi niekorzystny stan psychiczny zatrudnionych pielęgniarek. 

Przedstawione wyniki badań stanowią wartościową pomoc przy identyfikacji 

obszarów związanych z bezpieczeństwem pacjentów, szczególnie wymagających 

poprawy w określonej jednostce. Świadomość menedżerów w zakresie znaczenia 

radzenia sobie ze stresem zawodowym, warunków pracy czy efektywnej pracy 
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zespołowej może przyczynić się do poprawy postaw pracowników oraz ich stosunku 

do bezpieczeństwa pacjentów. Kształtując bezpieczną kulturę w organizacji ochrony 

zdrowia należy pamiętać, że zapewnienie bezpieczeństwa opieki nad pacjentem to nie 

tylko programy, standardy czy procedury, bezpieczeństwo to przede wszystkim zasoby 

ludzkie - kadra zaangażowana w proces leczenia - lekarze, pielęgniarki, ratownicy 

medyczni, fizjoterapeuci. Wysoka świadomość dotycząca bezpieczeństwa pracy, 

współpraca w zespole interdyscyplinarnym ocena kultury bezpieczeństwa pracy oraz 

analiza i wyciąganie wniosków może spowodować, że jakość i bezpieczeństwo realnie 

wzrosną, a w polskich szpitalach pacjent będzie czuł się bezpieczniej. 

Zaprezentowany cykl publikacji wykazuje, że na bezpieczeństwo pacjentów 

leczonych w szpitalach mają wpływ czynniki modyfikowalne, których 

zidentyfikowanie w poszczególnych podmiotach medycznych pomoże w podjęciu 

określonych działań naprawczych. 

Cykl publikacji powiązanych tematycznie stanowiących osiągnięcie naukowe 

łączy efekt naukowy z praktycznym. 

Z jednej strony zwiększa niewielką liczbę polskich publikacji dotyczących 

szeroko pojętego problemu bezpieczeństwa pacjentów w kontekście warunków pracy 

pielęgniarek w Polsce w szczególności w czasie pandemii COVID-19. 

Opublikowane wyniki badań mogą być wykorzystane w odbudowie systemu 

ochrony zdrowia po pandemii COVID-19, a także mogą przyczynić się do rozwoju 

pielęgniarstwa polskiego i poprawy warunków pracy pielęgniarek w Polsce wpływając 

jednocześnie na poprawę bezpieczeństwa pacjentów. Co ważne, przedstawione wyniki 

badań Kandydatki mogę być również bardzo przydatne w kolejnych falach pandemii. 

Warto zatem podkreślić aspekt praktyczny prowadzonych badań i możliwość szybkiej 

aplikacji wyników do praktyki. 

Ponadto, niezwykle aktualna wydaje się być problematyka podejmowanych 

przez Kandydatkę badań w świetle aktualnych danych dotyczących systematycznie 

malejącej liczby pielęgniarek i starzejącej się populacji pielęgniarek w Polsce. 

Podsumowując ocenę zgłoszonego dzieła „Bezpieczeństwo pacjentów i 

środowisko pracy pielęgniarek — wyzwania współczesnej ochrony zdrowia” będącego 

podstawą postępowania habilitacyjnego stwierdzam, że przedstawiony cykl prac 

stanowi oryginalny i samodzielny wkład Kandydatki w problematykę badań nad 

szeroko pojętą problematyką bezpieczeństwa pacjenta, w kontekście analizy 

warunków i środowiska pracy pielęgniarek w Polsce. Co warto podkreślić, omówiony 

powyżej jednotematyczny cykl publikacji posiada również bardzo istotny aspekt 

praktyczny, zawierający wskazówki do ciągłego doskonalenia i poprawy środowiska 

pracy i warunków pracy pielęgniarek w Polsce. Bardzo ważnym aspektem pracy jest 

również analiza szeroko pojętego zagadnienia bezpieczeństwa pacjenta w kontekście 

środowiska pracy pielęgniarek w Polsce w czasie pandemii wirusa SARS-CoV-2. Ten 

nowatorski element badańn Kandydatki świadczy o samodzielności oraz dojrzałości 

naukowej 
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Kandydatki i umiejętności szybkiego reagowania Kandydatki na zmieniającą się 

rzeczywistość i konieczność reagowania na najpilniejsze zjawiska, które należy 

analizować naukowo w chwili ich wystąpienia, tak jak zrobiła to Pani dr Iwona 

Malinowska-Lipień organizując badania na początku pandemii wirusa SARS-CoV-2 i 

publikując ich wyniki jeszcze w czasie jej trwania, w 2021 roku. 

Współpraca międzynarodowa oraz staże/pobyty w ośrodkach 

uniwersyteckich/medycznych krajowych i zagranicznych 

Warto zwrócić uwagę na bardzo aktywną współpracę międzynarodową i mobilność 

międzynarodową Kandydatki Pani dr Iwony Malinowskiej-Lipień. Kandydatka 

współpracuje od 2020 roku z New York University w ramach międzynarodowych 

badań pt: "Global Nursing & Midwifery Perspectives of Working During the COVID-

19 Pandemic" oraz z University of Haifa w ramach badań związanych z adaptacją 

kulturową kwestionariusza GIAP. 

Ponadto, w ramach podnoszenia swoich kwalifikacji Kandydatka odbyła trzy staże 

zagraniczne: 1. W 2018 roku dwutygodniowy staż w Innsbrucku w Austrii, 

Innsbrucker Soziale Dientste GmbH Wohnheim Saggen (16-27.07.2018r.) W 2018 

roku odbyłanjednotygodniowy staż w Rouen, we Francji (25.11-01.12.2018r.) w 

ERFPS Chu Hôpitaux de Rouen. 3. W 2020 roku odbyła jednotygodniowy staż w 

Atenach, w Grecji w University of West Attica (17-22.02.2020r.) był to także 

szkoleniowy wyjazd w ramach projektu Erasmus+ Mobilność z krajami programu 

(KA103). 

Ponadto, w latach 2014-2019 Kandydatka odbyła 12 zagranicznych wyjazdów 

studyjnych. 

Promotor pomocniczy 

Pani dr Iwona Malinowska Lipień pełni obecnie funkcję promotora 

pomocniczego w dwóch otwartych przewodach doktorskich 

1. Temat rozprawy doktorskiej: „Środowisko pracy pielęgniarek oddziałów 

internistycznych a satysfakcja pacjentów z opieki pielęgniarskiej” — promotor: dr hab. 

Agnieszka Gniadek, prof. UJ, doktorant: mgr Zuzanna Radosz-Knawa 

2. Temat rozprawy doktorskiej: „Czynniki determinujące zachowania zdrowotne 

uczniów publicznych szkół ponadgimnazjalnych” — promotor: prof. dr hab. Maria 

Kózka, doktorant: mgr Beata Zych. 



 

OSIĄGNIĘCIA DYDAKTYCZNE 

Pani dr Iwona Malinowska-Lipień prowadzi zajęcia dydaktyczne na kierunkach 

pielęgniarstwo, położnictwo i elektroradiologia. Jej działalność dydaktyczna jest 

wysoko oceniana przez studentów- średnia z wyników anonimowych ankiet 

dydaktycznych w latach 2011-2020 wynosiła 97,22 pkt. na 100 możliwych do 

uzyskania. Pani dr Malinowska-Lipień prowadzi zajęcia dydaktyczne z przedmiotów: 

Choroby wewnętrzne i pielęgniarstwo internistyczne — na kierunku pielęgniarstwo, 

wykłady, zajęcia praktyczne, zajęcia w pracowni symulacji medycznej, Choroby 

wewnętrzne — na kierunku położnictwo, wykłady, Wybrane zagadnienia z chorób 

wewnętrznych — na kierunku elektroradiologia, wykłady i seminaria, Pielęgniarstwo 

w Opiece Długoterminowej — na kierunku pielęgniarstwo, wykłady, zajęcia 

praktyczne, zajęcia w pracowni symulacji medycznej, Poradnictwo w pielęgniarstwie 

— na kierunku pielęgniarstwo, wykłady, ćwiczenia, zajęcia w pracowni symulacji 

medycznej. 

Od 2014 roku Pani dr Malinowska-Lipień prowadzi zajęcia w języku 

angielskim dla studentów pielęgniarstwa przyjeżdżających na zajęcia praktyczne w 

ramach programu Erasmus+ z przedmiotu Choroby wewnętrzne i pielęgniarstwo 

internistyczne. 

Ponadto, Pani dr Iwona Malinowska—Lipień pełni funkcję Koordynatora 

przedmiotu — Pielęgniarstwo opieki długoterminowej, Z-cy koordynatora przedmiotu 

— Poradnictwo w Pielęgniarstwie, Przewodniczącej komisji egzaminacyjnych - 

egzamin praktyczny, pielęgniarstwo, studia pierwszego stopnia, członka Komisji 

Egzaminacyjnych (egzaminy przedmiotowe, wstępne i dyplomowe). 

PODSUMOWANIE 

Podsumowując dorobek naukowy Pani doktor nauk o zdrowiu Iwony 

Malinowskiej-Lipień należy przypomnieć, że łączny uzyskany przez Kandydatkę 

współczynnik IMPACT FACTOR wynosi 42,291. Liczba cytowań wynosi 90. Indeks 

Hirsha Kandydatki wynosi 5. Łączna uzyskana przez Kandydatkę liczba punktów 

Ministerstwa Edukacji i Nauki wynosi 1345 punktów. 

WNIOSEK KOŃCOWY 

W mojej ocenie Kandydatka do stopnia doktora habilitowanego nauk o zdrowiu 

Pani dr Iwona Malinowska-Lipień spełnia kryteria określone w ustawie o stopniach i 

tytule naukowym z dnia 14 marca 2003 roku (Dz.U z 2003 roku, nr 65, poz. 595 z 

późniejszymi zmianami z 2011 roku (Dz.U& z 2011 roku nr 84 poz. 455). W związku 

z tym rekomenduję podjęcie dalszych kroków w postępowaniu habilitacyjnym. 


